Nr: Regj.6660 Themeltar
VENDIM

“NE EMER TE REPUBLIKES”
Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirane e pérbéré nga :
Gjyqtar : ENEIDA CIVICI

asistuar nga sekretare gjyqesore ANJEZA NERGJONI, sot mé daté 05.04.2019 mori né shqyrtim né
seancé gjyqesore publike, ¢éshtjen civile-tregtare me Nr. 6660 Regj. Themeltar q€ i pérket :
KERKUES: ITSGA sh.a e rregjistruar né rregjistrin tregetar t€ mbajtur nga Qendra Kombétare
e Biznesit, me numér NIUS K51313001H, me seli né adresén : Rruga e Dibrés,
Pallat i ri 5- kate, kati i dyté, pérbri Medreses€, ngjitur me Kliniken Ortodokse,
Tirane, Shqipéri.

OBJEKTI: Fillimin e procedurés sé falimentit per pasurite e shoqerise ITSGA sh.a per shkak
te paaftesise paguese. ‘
BAZA LIGJORE: Ligji Nr. 110/2016 dt. 27.10.2016 “Pér Falimentimin”, i ndryshuar.

Gjykata bazuar né nenin 14, 17, 29 té ligjit Nr. 110/2016 dt. 27.10.2016 “Pér Falimentimin”, i
ndryshuar mori né€ shqyrtim né dhomé késhillimi aktet

VEREN

Se, shogeria “ITSGA” sh.a. i eshte drejtuar kryesisht kesaj Gjykate, me kerkesen per hapjene
procedurave te falimentimit te Shoqerise pér shkak se: “Pérmes Ligjit 75/2015 éshté ndaluar organizimin e
basteve sportive pas datés 31 dhjetor 2018 dhe si rrjedhojé, Shogéria e ka pasur té pamundur zhvillimin e
aktivitetit tregtar pértej késaj date. Shoqéria ka zhvilluar normalisht aktivitetin tregtar dhe ka marré pérsipér
detyrime pa qené né dijeni pér ndalimin né ményre té papritur té aktivitetit, ndalim i cili u njoftua pér publikun
dhe u miratua si norme ligjore vetém ne fund te vitit 2018. Kjo ndérprerje e menjéhershme e pa paralajmérim
dhe pa asnjé studim mbi efektet ne aktivitetin e Shoqérisé si dhe shoqérive té tiera qé veprojné né té njéjtén fushe
aktiviteti, ka shkaktuar déme té médha pér shoqériné. Mjafton kétu té pérmendet se pérveg kreditoreve te
ndryshém Shogéria numéronte me shume se 3,400 punémarrés te ciléve domosdoshmérisht u jané ndérpreré ose
do tu ndérpriten kontratat e punés dhe pér te cilét shogéria nuk ka pasur kohe as té ofroje afatet pérkatése te
njoftimit te parashikuara nga Kodi i Punés i Republikés se Shqipérisé dhe ag mé pak té kryeje pagesat pérkatése
pér kéto afate apo pér detyrimeve té tiera kundrejt punémarrésve, si leje te papaguara, shpérblime pér vjetérsi,
apo bonuse. Nga ana tjetér, Shoqéria éshté detyruar té mbyllé brenda mé pak se njé muaji njé aktivitet 15 vjecar
té pérberé prej mé shumé se 2,450 pika/vende té ushtrimit té aktivitetit né té gjithé Republikén e Shqipérisé, ¢faré
automatikisht pérkthehet né detyrime té shumta financiare té¢ akumuluara prej saj. Né kéto kushte shoqéria éshté
vendosur né gjendjen e paaftésisé paguese pasi ka mé shumé detyrime se sa pasuri.”

Nga shqyrtimi gjyqésor rezultoi e provuar se :



o
Qe

Ne lidhje me parashikimet ligjore ne perputhje me rastin konkret, gjykata veren se: ﬁenl i “Per
falimentimin” parashikon shprehimisht se: “Ky ligj pércakton rregulla té detyrueshme, té njéjta d ]é-\z\a)b ra
pér té lehtésuar zgjidhjen dhe shlyerjen kolektive té detyrimeve té debitorit né njé proceduré falzmeh@

Ndersa, ne nenin 2 te tij parashikohet qéllimi i procedurés sé falimentimit: “Procedura e aﬁm@@r
synon té shlyejé né ményré kolektive detyrimet e debitorit pérmes riorganizimit té aktivitetit ose er zs
likuidimit té té gjitha pasurive té debitorit dhe shpérndarjes té té ardhurave.”

e Shogéria “ITSGA” sh.a. &shté njé shoqéri tregtare e regjistruar né€ Qendren Kombetare te Biznesit Tirane
themeluar né daté 01.11.2003. Selia e kesaj shogerie eshte ne Tirane Rruga «Rruga e Dibrés » , pall. I ri
5-kate, kati i dyté pérbri Mendresesé, ngjitur me klinikén Ortodokse, Tirané.

e Kjo shoqéri ushtron aktivitetin tregtar né fushén e organizimit t€ lojrave té fatit dhe pérkatésisht t&
basteve sportive nén emrin tregétar «Eccobet ».

e Kapitali i shoqgerise referuar ekstraktit t&¢ QKB-sé eshte ne masen 517.000.000 leke e ndare ne 51700
aksione me 10, 000 leke/aksioni.

Neni 14 i ligjit nr.110/2016 “Pér familentin parashikon se: “Kérkesa e debitorit pér hapjen e procedurés
s¢ falimentimit mbéshtetet né paafiésiné paguese ekzistuese té debitorit ose né paafiésiné paguese né njé té
ardhme té afért. S¢é bashku me kérkesén, debitori paraqet edhe dokumentacionin dhe informacionin né vijim:a)
raportin e debitorit, ku pércaktohen shkaqet e paaftésisé paguese dhe analiza e tij pér té€ ardhmen e biznesit;b)
ekstraktin historik té léshuar nga Qendra Kombétare e Biznesit pér debitorin; c) bilancin dhe pasqyrat
financiare pér tri vitet e fundit té aktivitetit té debitorit. Nése debitori ka ushtruar veprimtari pér njé periudhé mé
té shkurtér kohe, pér aq sa kjo periudhé éshté;¢) listén e pronave té luajtshme dhe té paluajtshme, pérfshiré:i)
vierén e ¢do pasurie né momentin e blerjes,ii) vierén aktuale té tregut né rast se kéto pasuri kané qené objekt i
rivlerésimit;iii) vendndodhjen e pasurive; dhe/oseiv) té dhénat e regjistruara né regjistrat publiké nése kéto
pasuri jané objekt i ndonjé procedure ligjore; dhe v) nése ndonjé nga kéto pasuri éshté vendosur si garanci, ose
éshté objekt i ndonjé barre dhe, nése po, viera e kredisé sé siguruar,d) listé té bilanceve aktuale té parave né
giendje dhe burimet e té ardhurave;dh) listé té kreditoréve, té cilét jané persona fiziké, pérfshiré emrat e tyre,
adresat, vierén dhe burimin e detyrimeve;e) listé té kreditoréve qé jané persona juridiké, pérfshiré emrat e tyre,
adresat, selité, emrat e pérfagésuesve té tyre ligioré, nése éshté rasti, si dhe vlerat dhe burimin e detyrimeve;é)
listé té debitoréve té debitorit, qofié kéta persona fiziké ose juridiké, pérfshiré emrat e tyre, adresat, selité, vlerat
dhe burimin e kredisé.f) listé té té gjitha procedurave ligjore ku debitori éshté palé, si padités ose i paditur.2.
Dokumentet, sipas pikés 1, té kétij neni, duhet té jené origjinale, té nénshkruara dhe/ose té vulosura né ¢do fage
dhe té shoqéruara nga njé deklaraté, ku shprehet se pérmbajtia e dokumenteve shogéruese éshté e ploté dhe e

”»

sakté....

Gjykata véren se kérkesa pér fillimin e procedurés sé falimentit Eshté vendosur nga organi kompetent
sikundér €shté Késhilli i administrimit t€ Shoqérisé.

Gjykata pas njé rishikimi t& pérgjithshém t& dokumenteve t& sipércituara bazuar né nenin 17 t€ ligjit “Per
falimentin” me vendim té ndérmjetém té datés 05.03.2019 i la 5 dité€ kohé palés paditése t& plotésonte aktet dhe
dokumentat né pérputhje me nenin e sipércituar. Pala paditése mori dijeni mbi két€ vendim me déftesé
komunikimi né daté 18.03.2018 dhe plotésoi aktet sipas vendimit t€ ndérmjetétm té gjykatés.

Neni 17 i ligjit pér falimentin parashikon se: “Nése debitori paraget kérkesé pér fillimin e procedurés sé
falimentimit, gjykata e falimentimit shqyrton pérputhshmériné me kérkesat e pércaktuara né nenin 14 t¢ kétij
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lzgﬁ?sNe ofté se, pas njé rishikimi té pérgjithshém té dokumenteve, vértetohet gjendja e paafiésisé paguese té
ykata e falimentimit deklaron fillimin e procedurés brenda 5 ditéve, né pérputhje me nenin 29 té kétij

~ (hjykata referuar akteteve bashkangjitur kérkesés dhe atyre té paragitura né plotésim t€ vendimit
5 g]&ﬁs nga njé rishikim i pérgjithshém i dokumenteve si raporti i debitorit ku pércaktohen shkaqget e
Gsisé paguese; ekstraktin historik t& 1&shuar nga Qendra Kombétare e Biznesit pér debitorin; bilancin dhe
pasqyrat financiare pér tri vitet e fundit t& aktivitetit t& debitorit, listén e pronave t€ luajtshme sepse prona t&
paluajtshme debitori nuk ka deklaruar, vlera e kétyre pasurive t& luajtshme né momentin e blerjes dhe nga vlera
e tij sipas bilanceve té llogaritura nga debitori &shté né vlerén 32925580 leké, listé té bilanceve aktuale t& parave
né gjendje né shumén 7.439.414 leke referuar deklarimit t& debitorit dhe ekstraktit bankar, listés t& kreditoréve
dhe listés té debitoréve té debitorit, listés té t& gjitha procedurave ligjore ku debitori éshté palé paditése si dhe
faktit qé aktiviteti i kesaj shogerie &shté mbyllur né daté 31.12.2018 pér shkak t& ligjit 75/2018, ¢mon se pér
kété debitor duhet té fillojé procedura e falimentit.

Situata financiare e shoqerise si rezultat i mbylljes sé aktivitetit ka sjelle pasoja me mbingarkes€ te
borxheve qe ka pasi ajo nuk eshte ne gjendje te tille financiare qe mund te kryej shlyerjen e detyrimeve te tjera
financiare qe kane afate maturimi te mevonshme. Gjykata véren se kérkuesi né cilésine e debitorit referuar listés
sé kreditoréve persona juri'dik ka detyrime ndaj kreditoréve si Autoritetit t&€ Mbikéqyrjes Financiare né masén
300.927.840 lek8, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve né masén 9.107.881 leké, Neptun sh.p.k n€ masén
5.548.970 leké dhe ortakét e shoqérisé ne masén 219487933 leké pér té gjithé ortakét. Pérvec késaj ai ka
detyrime dhe ndaj personave fizik punonjés sé tij.

Krahas kesaj, paaftesia e saj paguese shtrihet edhe ne nje te ardhme te afert pasi shogéria sikundér u
citua mé lart nuk ushtron mé aktivitet pér shkak té ligjit q¢ ndalon kété veprimtari.

Sa me siper u parashtrua nga gjykata, rezultoi se nga pala kerkuese te gjitha keto akte formale detyruese u
paragiten si te tilla ne formen dhe permbajtjen e kerkuar nga ligji dhe gjykata bazuar ne nenin 17 t€ ligjit
110/2016 ¢mon te deklarojé fillimin e progedurés s€ falimentit duke ¢muar gjendjen e paaftésis€ paguese t€
debitorit.

Sa me lart dhe ne perfundim te hetimit gjyqesor, gjykata vendos pranimin e kerkeses dhe né daté
05.04.2019 te procedures se falimentimit te Shogerise “ITSGA” sh.a, e rregjistruar né rregjistrin tregetar t€
mbajtur nga Qendra Kombétare e Biznesit, me numér NIUS K51313001H duke emeruar si administratore te
falimentimit znj. Shpresa Bregani.

Per efekt te publikimit te ketij vendimi, ne respektim te kérkesave té nenit 29 pika 2 c), pika 4 te ligjit
“Per falimentimin”, urdherohet :

v' Botimin e njé kopje té shkurtuar té kétij vendimi per hapjen e procedurave te falimentimit te subjektit

Shogeria “ITSGA” sh.a, né fagen elektronike té Gjykatés, ne Qendrén Kombétare t€ Biznesit dhe né
Fletoren Zyrtare.

v' nje kopje e vendimit per hapjen e procedurave te falimentimit te Shoqgerise “ITSGA” sh.a, t’i

njoftohet debitorit, administratorit te falimentit.

v nje kopje e vendimit per hapjen e procedurave te falimentimit te Shogerise “ITSGA” sh.a

administratori i falimentit tia komunikojé secilit prej kreditoreve t€ njohur té debitorit.”

Shpenzimet ne lidhje me keto veprime proceduriale i ngarkohen mases se falimentimit.

PER KETO ARSYE :
Gjykata bazuar ne nenet 126, 306-308 te K. Pr. Civile, nenin 29 e vijues te ligjit 110/2016 “Per

falimentimin”




VENDOSI :
Pranimin e kerkeses se kerkuesit, Shogeria “ITSGA” sh.a.

2. Hapjen né daté 05.04.2019, te procedures se falimentimit te Shogerise “ITSGA” sh.a me

10.

11.

12.

13.
14.

administrator z. Mateos Zoto, me veprimtari “organizim lojrash fati”, me NIUS K51313001H dhe
me seli né adresén Rruga e Dibrés, Pallat i ri 5- kate, kati i dyté, pérbri Medreses€, ngjitur me
Kliniken Ortodokse, Tirane, Shqipéri.

Caktimin si administratore te falimentimit, per shogerine “ITSGA” sh.a, te znj. Shpresa Bregani, €
datélindjes 20.03.1964, me nr. Personal G45320378H e ligensuar nga Ministria e Drejtesise, me
licencen Nr. 09, date 16.10.2012, me NIPT K71529023K, me Adrese: Rruga Panorama (ish-rruga
Jordan Misja), pall. Sara-El, kati i dyt€ pran€ Hipotekes Tiran€ dhe me Cel:0682094103.

Te gjithe kreditoret e Shogerise “ITSGA” sh.a, te paraqesin pretendimet e tyre tek administratori i
falimentimit, brenda 45 diteve nga publikimi i kétij vendimi né Qendrén Kombétare t€ Biznesit.

Cdo person fizik apo juridik i cili ka detyrime ndaj debitorit shogéria “ITSGA” sh.a t’ia paguajne
dhe shlyejne ato administratorit t€ falimentit.

Caktimin e njé komiteti t€ pérkohshém té kreditoréve né€ pérputhje me nenin 29 pika dh) té ligjit
nr.110/20116 “Pér falimentin”, duke u caktuar si anétaré t€ kétij komiteti Autoriteti i Mbikqyrjes sé
Lojrave té Fatit dhe Drejtoria Rajonale Tatimore Tirané si kreditor t€ pasiguruar dhe si kreditor i
preferuar punonjési ndaj té cilit kérkuesi ka detyrimin mé té larté.

Mbledhja e raportimit do t€ mbahet n€ daté 20.06.2019 ora 10.00.

Urdhérohet botimi i njé kopje té shkurtuar té€ kétij vendimi per hapjen e procedurave te falimentimit
te subjektit Shogeria “ITSGA” sh.a, né fagen elektronike t& Gjykatés, n€é Qendrén Kombétare t&
Biznesit dhe né Fletoren Zyrtare.

Ky vendim i njoftohet debitorit shogéria “ITSGA” sh.a, administratores s€¢ falimentit znj.Shpresa
Bregani.

Administratori i falimentit i komunikon njé kopje té kétij vendimi t€ gjithé kreditoréve t&€ njohur té
shoqérisé€ “ITSGA” sh.a.

Administratori i falimentit éshté i detyruar t€ béjé rregjistrimin e vendimit sipas nenit 32 t& ligjit
nr.110/2016 “Per falimentin” né té gjitha regjistrat publiké ose institucione te tjera financiare ku jané
té rregjistruara pasuri ose t€ drejta té tjera t€ debitorit.

Administratori i falimentit do t€ shpérblehet sipas VKM-sé€ nr.197 daté 13.04.2007 “Pér kushtet dhe
kriteret e pércaktimit t€ mas€s s€ shpérblimit dhe rimbursimit te shpenzimeve t€ administratorit t&
falimentit”.

Shpenzimet gjyqesore i ngarkohen kerkuesit.

Kunder ketij vendimi lejohet te behet ankim i vegante ne Gjykaten e Apelit Tirane, brenda 15 diteve,
afat ky ge fillon nga e nesérmja e komunikimit t€ tij.

U shpall, sot me date 05.04.2019




